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muten. Das Denkmal wurde in die jetzige Gestalt durch den gotisieren-
den Barockumbau im 18. Jahrhundert transformiert, den die Erneue-
rung des unweiten Zisterzienserstiftes Sedlec bei Kutná Hora bestimmt
inspiriert hatte.
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(Übersetzung J. Noll) 

Poznámky ke stavební 

historii kostela sv. Jiljí

v Dolním Dvofii‰ti

Hynek Látal

V roce 2007 uplynulo 500 let od vysvěcení farního kos-
tela sv. Jiljí v Dolním Dvořišti na Českokrumlovsku (obr. 1).
Následující příspěvek je výsledkem mezioborové spoluprá-
ce a má za cíl především výrazně doplnit články, které by-
ly problematice věnovány v nedávné době.1) Text se totiž za-
bývá některými novými poznatky, které prohlubují povědomí
o dějinách objektu a korigují některé nepřesnosti ve starší
literatuře k tématu.

Dolnodvořišťský rodák a spisovatel Hans Watzlik (1879
až 1948) zaznamenal ve své sbírce šumavských pověstí jed-
nu pověst, která se zajímavým způsobem váže ke stavební
historii dolnodvořišťského kostela.2) Watzlik na konci svého
vyprávění uvádí dovětek, že kostel stál dvě stě let beze stře-
chy. Na základě této ústní tradice se tedy vnucuje do-
mněnka, že v paměti generací byla uchovávána vzpomínka
na nepříjemně dlouhou přestávku mezi dostavěním ob-
vodních zdí a zaklenutím kostela. Toto období však zřejmě
netrvalo tak dlouho, protože v tom případě by byl kostel
zaklenut až někdy na konci 17. století. Z nedalekého farního
kostela sv. Mikuláše v Rožmberku nad Vltavou sice známe
historizující žebrovou klenbu z roku 1583, avšak klenební

Obr. 1: Dolní Dvořiště, kostel sv. Jiljí, cca 1481–1507, pohled od jihozápa-
du (foto H. Látal).
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vzorec, profil žeber a především zpracování výzdoby svorníků
dolnodvořišťské klenby redukci rožmberského případu ne-
odpovídají. Pověst je mnohem spíše lidovým pokusem o vy-
světlení nesrovnalostí v podobě vnitřních stavebních člán-
ků kostela. Může ovšem sloužit jako kulturně-historické
východisko pro detailnější podání stavebního vývoje, než
jak tomu bylo doposud. Novější publikace si přitom nevší-
maly jak předchůdců pozdně gotických staveb, tak také
úprav v 19. a 20. století, jež měly na jejich současný vzhled
nezanedbatelný vliv.

Nejstar‰í zmínky a jejich interpretace
Na základě srovnání s vývojem ostatních obcí v regionu

i díky dochovaným archivním zprávám lze předpokládat, že
v obci stával nějaký předchůdce současného kostela, avšak
v dnešní stavbě nelze zjistit žádné fragmenty původní stav-
by. Vyšebrodský mnich Dominik Kaindl sice spojil darová-
ní kostela v Rožmberku spolu s filiálním kostelem v „Hai-
du“ roku 1279 Jindřichem z Rožmberka vyšebrodskému
klášteru právě s kostelem dolnodvořišťským, ale jak již před
ním Matthias Pangerl, tak také nověji Anna Kubíková ta-
kovou interpretaci odmítli.3) Sporná interpretace se týká
označení obcí Dolního a Horního Dvořiště v archivních pra-
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menech. V diskuzi o označení obce ve 14. století bude tře-
ba se přiklonit k interpretaci Kubíkové, podle níž by Dolní
Dvořiště tehdy neslo označení Merica Philippi. V případě
Horního Dvořiště interpretují starší autoři název Merica
Rinoldi jako odvozený od jména faráře Reinholda. Pozdější
farář dolnodvořišťského kostela Severin Gottsmich vytvořil
v rámci pojednání o historii kostela také podrobný seznam
všech známých jmen farářů. Jeho text je přitom kompilá-
tem z textů starších autorů a hlavně je výtahem farní kro-
niky z let 1835 –1938. Tuto kroniku začal psát rovněž tam-
ní farář Gustav Wimmer, jenž v jejím úvodu v přehledných
bodech rekapituloval jak dochované písemné prameny
až po svou současnost, tak také nejdůležitější události od
13. století do současnosti.4) Ve svém seznamu jmenuje Gott-
smich na prvním místě právě faráře Filipa k roku 1346,
podle něhož měla být obec původně pojmenována.5) Dále měl
podle Gottsmicha při kostele působit farář Jan (Johann), a to
do 22. prosince roku 1367, kterého k tomuto dni vystřídal
farář Mikuláš (Nicolaus). Ještě v roce 1374 byl používán
název Merica Philippi, jak ho s dodatkem dicta Dworzisch-
cze uvádí rožmberský urbář z tohoto roku.6) V následujícím
roce, dne 4. září 1375, pak faráře Mikuláše nahradil farář
Werner (Wernerus). Gottsmich uvádí rovněž jméno faráře,
za jehož působení pravděpodobně proběhla výstavba nové-
ho kostela. Byl jím v literatuře zatím nezmíněný Wolfgang
von Ebersberg, který ve Dvořišti roku 1517 zemřel.7) Přímo
o dolnodvořišťském kostele se dozvídáme až z listiny týka-
jící se odpustků z roku 1481.

První fáze v˘stavby

Obsah této listiny okomentoval jako první Matthias Pan-
gerl, který ji zasadil právě do roku 1481. Na jaře tohoto ro-
ku přinesli Niklas Hebel a Wolfgang, syn řezníka, ze své
poutě do Říma odpustky určené pro jejich „farní kostel ve
Sv. Jiljí na louce“.8) Pangerl přitom na stejném místě připo-
mněl, že tyto odpustky je třeba spojit s důležitou fází stav-
by, než jen s jejími opravami a udržováním. Také již Bern-
hard Grueber zcela jasně označil současný kostel za kom-
pletní novostavbu.9) Ačkoliv kompaktní půdorys i vzhled
stavebních konstrukcí současného kostela vedou spíše k zá-
věru, že se jedná o novostavbu z přelomu 15. a 16. století,
tehdejší praxe upřednostňovala přestavby a opravy existu-
jících staveb.10)

Ze zprávy o udělení odpustků lze odvodit, že stavba by-
la započata někdy v první polovině 80. let 15. století. Již Jo-
hann Gottfried Sommer se zmínil o tom, že v roce 1488 byl
kostel dokončen.11) Sommer ovšem vycházel z nepodlože-
ného předpokladu, že stavba existovala již v roce 1401.
Znal totiž pravděpodobně stejnou listinu o odpustcích ja-
ko Pangerl, datoval ji ovšem o 80 let dříve. Ze Sommerova
sdělení jejího obsahu je zřejmé, že se jednalo o identický pra-
men. Datace dokončení stavby do roku 1488 však nepochází
z písemného pramene, nýbrž přímo ze stavby samotné.
Stejně jako u mnoha jiných sakrálních staveb byl v první
fázi jejího budování nejdříve zaklenut presbytář jako litur-
gicky nejvýznamnější část budovy. Podobně jako například
v nedávno restaurovaném kostele sv. Máří Magdalény ve
Chvalšinách (datace 1494), či nověji v kostele sv. Jana Křti-
tele v Zátoni (datace 1491), je také ve dvořišťském kostele
datace zaklenutí presbytáře vložena na místo dobře viditelné
při pohledu z lodi. V nejširším úseku cípu nejvýchodnější

Obr. 2: Dolní Dvořiště, kostel sv. Jiljí. Klenba presbytáře, nápisový štítek s da-
tací 1488 (foto H. Látal).

Obr. 3: Dolní Dvořiště, kostel sv. Jiljí, jižní a západní stěna trojlodí. Konzo-
ly s výběhy klenebních žeber a čelní oblouky zamýšlených kleneb, kolem ro-
ku 1490 (foto H. Látal).
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hvězdy klenebního obrazce pres-
bytáře je umístěn jednoduchý
nápisový štítek. Nápis ve dvou
řádcích vykazuje zásadní res-
taurátorské zásahy12) (obr. 2).
V prvním řádku lze mezi orna-
mentálními doplňky přečíst le-
topočet 1488.13) Pod letopočtem je
umístěn nápis, který je kvůli
zmíněnému restaurování spíše
řadou znaků, písmu se pouze
podobajících. Můžeme se do-
mnívat, že nápis původně nesl
jméno stavitele. Ze sledované ji-
hočeské oblasti je takovou klí-
čovou signaturou nápis na klen-
bě lodi se jménem stavitele Han-
se Getzingera z kostela ve Chval-
šinách. Známějším a typologic-
ky bližším příkladem je signa-
tura bavorského stavitele Hanse
Wechselbergera s jeho znakem
a datací 1477 v kostele sv. Kříže
na kraji východobavorského městečka Burghausen na ře-
ce Salzachu.14) Vedle silně restaurovaného nápisu s datací
na klenbě dolnodvořišťského presbytáře je asi mnohem
přesvědčivější datace na mřížce sanktuáře v severní stěně
presbytáře, která na něj byla osazena v roce 1492.15)

Obvodní stěny lodě byly stavěny současně se stavbou
presbytáře, což potvrzuje shodný sokl na obou částech stav-
by. Přitom je třeba zdůraznit, že výzdobné formy na kame-
nických článcích exteriéru i interiéru obou částí staveb jsou
jinak velmi rozdílné. Zatímco články presbytáře kostela
jsou ve své výzdobě pojímány spíše stroze, dekorace člán-
ků lodě kostela je utvářena v téměř reprezentativním duchu
se zálibou v rafinovaném detailu. Takových detailů je na ex-
teriéru lodi celá řada, nejnápadnějšími jsou například jem-
ně profilované záclonové oblouky okének přístaveb, tedy
jižní předsíně a oktogonální vížky na západním průčelí, ne-
bo poměrně neobvyklé odstupnění a završení opěráků. Vel-
mi jemným detailem jsou štíhlé pruty, které se jednak pře-
tínají pod vyžlabením římsy opěráků a jednak lemují vnitř-
ní hranu ostění oken lodi. Pohled na zřetelný nepoměr výš-
ky presbytáře vůči výšce lodi může napovědět při řešení
otázky stavební cezúry, která je zřejmá z nesrovnalostí v na-
pojení kleneb na výběhy uvnitř lodi (obr. 3). 

Otázce zjevně přerušeného průběhu žeber od konzol
na klenbu byla obvykle věnována překvapivě malá pozor-
nost. Přitom právě v dolnodvořišťském kostele je tato ne-
srovnalost velmi markantní hlavně v porovnání nízké kva-
lity klenebního vzorce a profilu žeber s jinak precizní ka-
menickou prací v interiéru i na exteriéru stavby. Podobný
problém pak představují nesrovnalosti v návaznosti žeber
na konzoly presbytáře již zmíněného kostela sv. Mikuláše
v Rožmberku, kde se ovšem konzoly i žebra vyznačují vy-
sokou kvalitou kamenického provedení. Ve svém starším tex-
tu o dolnodvořišťské stavbě jsem nedokázal příčinu změny
klenebního vzorce a poklesu kvality kamenické práce vy-
světlit.16) Jeden ze závazných předpisů pro stavební mistry,
které vzešly ze sjezdu kameníků v Řezně v roce 1459, totiž
výslovně zakazoval svévolnou změnu plánů stavby bez sou-

hlasu stavebníka při jejím převzetí po předchozím mistro-
vi.17) Při dostavbě dvořišťského trojlodí ovšem došlo k velmi
výrazné změně v koncepci jejího zaklenutí. Změna se pro-
jevila jednak ve výrazném zvýšení klenby oproti původnímu
plánu a jednak v užití zcela odlišného obrazce, než jaký byl
plánován původně. Při pohledu z krovu stavby je velmi zře-
telný nepoměr mezi výškou presbytáře a výškou trojlodí.

Obr. 4: Dolní Dvořiště, kostel sv. Jiljí. Klenba jižní předsíně, kolem roku 1490 (foto H. Látal).

Obr. 5: Dolní Dvořiště, kostel sv. Jiljí. Pilíř trojlodí, detail zabarvení kamene
(foto H. Látal).
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Zvýšení klenby oproti původnímu záměru lze vysledovat
také uvnitř lodi, kde na její západní stěně zůstaly zachová-
ny čelní žebrové oblouky původně zamýšlených kleneb.
Vedle toho jsou původní výběhy žeber z přípor lodi vedeny
tak, že by plánovaná klenba byla nižší než současná, a svou
výškou by tak spíše odpovídala proporcím klenby presby-
táře.

Zbytky původních výběhů žeber klenby lodě navíc do-
kládají, že změna klenebního obrazce proběhla na základě
redukce počtu žeber, z nichž je vystavěn. Zcela přesná re-
konstrukce původního plánu klenebního obrazce není mož-
ná především kvůli tomu, že se některé dvojice žeber ve
svém průběhu zřejmě znovu setkávaly v jedno. Počet výbě-
hů je totiž při srovnání s dobovými obrazci ve skupině ji-
hočeských pozdně gotických kostelů nezvykle vysoký. Nej-
vyšší počet výběhů – osm – vystupuje z konzol na západní
stěně lodi. Právě vysoký počet výběhů ukazuje na velmi
pravděpodobnou možnost, že původním záměrem bylo po-
stavit klenbu s obrazcem, jehož ústředním motivem by by-
la osmicípá hvězda, uchycená v síťovém rámci s drobnější-
mi kosočtvercovými motivy. Dvořišťská klenba lodi by tak
byla téměř identická s klenbou střední lodi kostela sv. Ja-
kuba Většího v Prachaticích, s nímž je obvykle dávána do
souvislosti. Ústřední motiv hvězdy pro klenbu trojlodí lze ve
Dvořišti navíc odvodit jak od užití motivu šesticípé hvězdy
v klenbě jižní předsíně dvořišťského kostela (obr. 4), tak ta-
ké od užití vzorce čtyřcípé hvězdy v obrazci klenby presby-
táře. Vedle toho byl při změně plánu zaklenutí velmi výraz-
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ně zjednodušen také profil klenebních žeber. Pravděpo-
dobně právě tyto nesrovnalosti v napojení výběhů žeber na
klenbu pak byly v lidové pověsti zpětně vysvětlovány zá-
měnou plánů pro dvě téměř současné stavby.

Zmûna plánu a dokonãení stavby

Pokud se při rekonstrukci stavebního vývoje vrátíme
přibližně do poloviny 90. let 15. století, pak v tomto obdo-
bí nacházíme dvořišťský kostel v následujícím stavu: Pres-
bytář je zaklenut a uvnitř vybaven kamenicky zpracova-
ným sanktuářem a pod ním stojící křtitelnicí. K presbytá-
ři je na severní straně připojena sakristie. Postavena a za-
klenuta je také jižní předsíň kostela, která je jednopatrová,
přičemž v patře je vybudována pokladnice či depozitář. Do
výše okapů jsou také vytaženy obvodní stěny trojlodí s při-
pravenými příporami a konzolami klenby lodě, z nichž vy-
bíhají krátké úseky žeber. Uvnitř trojlodí je alespoň čás-
tečně postavena západní kruchta, která je napojena na zá-
padní pár kamenných pilířů. Tento pár pilířů stejně jako zbý-
vající dva páry rovněž stojí uvnitř trojlodí, ovšem postaveny
jsou přibližně do dvou třetin své výšky. Se severovýchodním
pilířem je navíc přímo svázána kamenicky pojednaná ka-
zatelna s přístupovým schodištěm a plným kamenným zá-
bradlím. Jižně od západního portálu do lodi je postavena víž-
ka na oktogonálním půdorysu, která po kamenném točitém
schodišti umožňuje výstup na kruchtu a dále také přístup
do budoucího krovu kostela. Ačkoliv nepodložená infor-
mace v lidové pověsti odporuje zvyklosti stavět klenbu v za-
střešeném prostoru, dosud nepovšimnuté nálezy uvnitř
stavby připouštějí možnost ponechání rozestavěné lodi bez
zastřešení. Na spodní části pilířů, na příporách lodi i na
kamenném vybavení trojlodí i presbytáře lze totiž snadno zji-
stit výrazné hnědavé zabarvení kamenných článků (obr. 5).
Nejedná se přitom o možný charakteristický znak místní žu-
ly, z níž jsou všechny kamenné články kostela vytesány, ale
o následek vystavení kamene vlivům počasí. Aby kámen
mohl tímto způsobem degradovat, musel být těmto vlivům
vystaven několik desetiletí.18) Degradaci kamene mohlo dá-
le podpořit jeho dlouhodobé vystavení vzlínající vlhkosti,
která se na vnitřních obvodových zdech projevuje plísněmi
a opadáváním omítky. V případě dvořišťského kostela byl
kámen povětrnostním vlivům vystaven téměř dvacet let.

Dokládá to zpráva o vysvěcení dvořišťského kostela pa-
sovským světícím biskupem Bernhardem dne 11. červen-
ce 1507.19) Klenba trojlodí je složena z ústřední valené klen-
by střední lodě a navazujících úseků, které kryjí lodě boč-
ní. Z obtížně vysvětlitelných důvodů byl v průběhu stavby
klenby trojlodí změněn stavební materiál. Klenba presbytáře
je vytvořena velmi pravděpodobně z cihel. Klenba trojlodí je
přibližně do poloviny úseku mezi západním a středním pá-
rem pilířů vytvořena rovněž z cihel. Pak plynule pokračuje
jako klenba kamenná. Právě plynulé a organické navázání
obou úseků nepoukazuje na výraznější časovou přestávku
ve výstavbě samotné klenby, důvodem snad mohlo být přá-
ní rychlého a levnějšího dokončení stavby. Na východní dě-
licí stěně mezi presbytářem a trojlodím jsou umístěny dvě
konzoly, z nichž vybíhají klenební žebra zcela plynule. Ty-
to dvě konzoly, které jsou pojednány odlišně od připrave-
ných konzol a přípor ostatních obvodních zdí, jsou výsled-
kem změny klenebního obrazce. Jsou umístěny mnohem vý-
še než články připravené pro původně zamýšlenou klenbu

Obr. 6: Franz Karel, plán věže kostela sv. Jiljí v Dolním Dvořišti, 1878, de-
tail, SOkA Český Krumlov (foto H. Látal).



PrÛzkumY památek XV - 1/2008

139

a počet výběhů i jejich celková
konstrukce odpovídá sklonu
současné klenby. Zjevně tedy
souvisejí s fází klenutí trojlodí po
stavební přestávce a na základě
dosud nepovšimnutých srovná-
ní s jinými stavbami pomáhají
potvrdit dataci dokončení stavby
do roku 1507. Mezi hlavicemi
konzol a výběhy samotných že-
ber jsou výzdobné prvky, které
se v identické podobě opakují na
konzolách klenby presbytáře
kostela sv. Michaela v Horním
Dvořišti. Datum dokončení této
stavby je obvykle kladeno do ro-
ku 1511.20) Zdejší klenební kon-
zoly v presbytáři jsou složeny ze
dvou až tří částí: válcová hlavice
s motivem diamantového řezu,
tordovaný dřík (vyrovnává rozdíl
ve výšce nasazení klenby) a na-
konec motiv spojujících se a sy-
metricky se rozcházejících žeber. Právě tento motiv, jehož
ústřední výslednou výzdobnou formou je hluboce probra-
ný segmentový kosočtverec, je charakteristickým motivem
konzol na dělicí stěně v Dolním Dvořišti. Naopak motiv tor-
dovaných úseků v rámci struktury konzol je charakteristický
pro řadu těchto prvků pod klenbami presbytáře a křestní
kaple kostela Nanebevzetí Panny Marie v Trhových Svinech.
Tyto dvě části svinenského kostela je možné datovat do roz-
mezí let přibližně 1510–1520.21)

Na ponechání rozestavěného trojlodí beze střechy pou-
kazuje nejen degradace stavebního materiálu na vnitřních
článcích stavby, ale také další detaily na stavbě. V západ-
ní části trojlodí, tj. na západní stěně a na obvodních stěnách
pole nad kruchtou, jsou ponechány čelní oblouky zamýš-
lené klenby. Z toho lze usuzovat, že zbylé části obvodových
zdí ještě nebyly úplně dostavěny, čímž by bylo možné vy-
světlit náhlé ponechání stavby beze střechy. Ve fázi do-
končení tedy bylo zřejmě nutné zpevnit a nastavět časem po-
škozené nechráněné obvodové zdivo, čímž došlo ke zvýše-
ní klenby podle nového plánu.22) Nesrovnalosti ve výbězích
žeber a změnu v celkové koncepci zaklenutí trojlodí lze na-
konec vysvětlit velmi prostě. Po náhlém zastavení stavby pů-
vodní stavitel buďto odešel nebo zemřel a mohl s sebou od-
nést i původní plán. Plán se mohl během let také snadno
ztratit. Nově příchozí stavitel pak byl nucen stavbu dokon-
čit podle svých nejlepších schopností, kvalitou práce se
však svému předchůdci nevyrovnal.

Novodobé opravy a úpravy

Vedle výrazných proměn vnitřního vybavení stavby do-
cházelo během staletí přirozeně také jejím k jejím opravám
a úpravám, které byly dosud opomíjeny, nebo jsou zmíně-
ny jen okrajově a s věcnými chybami ve starší literatuře.
Jedná se především o dva větší stavební zásahy, které ne-
malou měrou ovlivňují naše hodnocení původně středově-
kého stavu. O opravách kostelní věže podrobně referuje
Gottsmich ve svém výtahu z farní kroniky.23) Do zřejmě ješ-
tě původní gotické věže uhodil roku 1652 blesk a v roce

1698 pak byla postavena nová věž s barokní cibulovou bá-
ní. Roku 1829 silná bouře shodila z věže kříž, což způsobi-
lo její poškození a dalo podnět k opravě v roce 1835. Gott-
smich dále zpravuje o novostavbě věže v roce 1880 a jejím
zvýšení o 2,5 metru oproti původnímu stavu. Z dochova-
ných písemných pramenů se ovšem dozvídáme, že to bylo
pouze vyvrcholení akce, která se připravovala od roku 1877.24)

Obr. 7: Dolní Dvořiště, kostel sv. Jiljí, stěna nad portálem jižní předsíně. Vertikální sluneční hodiny, kolem ro-
ku 1900 (foto H. Látal).

Obr. 8: Dolní Dvořiště, kostel sv. Jiljí. Jihovýchodní nároží trojlodí s frag-
mentem pozdně středověkých slunečních hodin pod dvěma vertikálně umís-
těnými náhrobními deskami (dobře viditelná je číslice 4), kolem 1500 (foto
H. Látal).
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O realizaci se tehdy svými návrhy rozpočtu ucházeli dva sta-
vitelé z Vyššího Brodu, Franz Karel a Anton Ortner.25) Prav-
děpodobně na základě výhodnější cenové nabídky byl stav-
bou nové věže pověřen inženýr Franz Karel, který také v břez-
nu 1881 předložil účet. Z počátku června roku 1878 po-
chází dochovaný Karlův plán na novou věž (obr. 6). V letech
1890–1891 bylo podle Gottsmicha provedeno nové břidlicové
zastřešení kostela. Na podvlaku krovu nad severní lodí kos-
tela se ovšem nachází výrazný nápis se jménem českobu-
dějovického pokrývače A. Hofhansla s datací do roku 1900.

Výrazných oprav a úprav se kostel dočkal ještě ve 30. le-
tech 20. století, kdy podle Gottsmicha v roce 1933 proběh-
la důkladná obnova vnitřku stavby, zahrnující především
očištění všech kamenných prvků od vápenného nátěru.
Přestože tím byl do určité míry pozměněn vzhled kamenných
částí, což je obzvláště zřetelné například na poprsni balkó-
nu a schodiště k tzv. depozitáři v jižní boční lodi, četné ka-
menické značky zůstaly právě v západní části trojlodí za-
chovány. Antonín Cechner v úvodu své práce z roku 1921
tvrdí, že také na vnějšku stavby byly při poslední opravě ka-
menné prvky opracovány, a proto zmizely všechny kame-
nické značky.26) Z Cechnerova tvrzení však není zřejmé, kdy
měla tato oprava proběhnout, Gottsmich opravu vnější fa-
sády datuje až do roku 1937. Přestože k významnějším
opravám vnějších kamenných prvků došlo, což dokládá na-
příklad odlišné opracování některých částí jižního a zá-
padního portálu lodi, i zde zůstaly četné kamenické znač-
ky zachovány. Zachován zůstal i dobře čitelný fragment
slunečních hodin z doby dokončení výstavby kostela.

Pozdnû stfiedovûké sluneãní hodiny

Na kostele se dnes nacházejí značně poškozené velké ma-
lované sluneční hodiny, které jsou datovány přibližně do ro-
ku 1900 a jsou zájemcům o sluneční hodiny dobře zná-
my27) (obr. 7). Sluneční hodiny na fasádách jihočeských po-
zdně gotických kostelů v jihočeském pohraničí se navíc
v poslední době opět dostávají do zorného pole historiků
umění.28) Vedle známých mladších slunečních hodin na
hlavní fasádě jižní předsíně dolnodvořišťského kostela byl
před časem na dvou žulových kvádrech jihovýchodního ná-
roží lodi nalezen dosud zcela neznámý fragment pozdně
středověkých slunečních hodin (obr. 8). Ve výšce 250 cm by-
la objevena na jihozápadní stěně výseč kruhu se třemi znač-
kami, ke kterým směřovaly paprsky čar. Po analýze těchto
kamenných vrypů byl nález identifikován jako fragment
slunečních hodin, ze kterých se dochovaly gotické číslice 3,
4, 5 s hodinovými ryskami, zbytek zdvojeného elipsovitého
obrysu ciferníku a část další výseče uvnitř ciferníku29) (obr.
9). Spodní strana elipsy byla zakryta náhrobní deskou pa-
ní Theresy Wagnerové, občanky Dolního Dvořiště z domu
č. 38, která zemřela v roce 1880. Zbytek ciferníku byl za-
kryt náhrobní deskou pana Josefa Wagnera, který zemřel
v roce 1894. Obě desky byly na zeď kostela pravděpodob-
ně umístěny poté, co byl v roce 1897 původní hřbitov na-
hrazen hřbitovem novým na okraji vsi u cesty směrem na
Rychnov nad Malší.30) V souvislosti se zakrytím původních
slunečních hodin je přirozené, že do posledního desetiletí
19. století je datován i vznik velkých slunečních hodin nad
portálem jižní předsíně.

Měřením byl zjištěn azimut stěny 8° a dále zeměpisné
souřadnice kostela: 48°39’ severní zeměpisné šířky a 14°27’
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východní zeměpisné délky. Na základě těchto vstupních
dat byla provedena konstrukce slunečních hodin, tato kon-
strukce byla porovnána s dochovanými hodinovými ryska-
mi na kostelní stěně (obr. 10). Současná konstrukce je
shodná s dochovaným fragmentem. Následně mohla být
provedena rekonstrukce původních slunečních hodin
(obr. 11). Z rekonstrukce je patrná výtvarná čistota v pro-
vedení hodin. Hodinové rysky v konstrukci představovaly
sluneční paprsky vycházející z jednoduchého částečného
slunečního kotouče uvnitř elipsovitého ciferníku. Po při-
hlédnutí k rekonstrukcím i dochovaným fragmentům ba-
revnosti fasád středoevropských pozdně gotických kostelů
lze předpokládat, že sluneční kotouč i paprsky byly natu-
ralisticky provedeny žlutou barvou. Podobně jako kame-
nické značky na fasádě dolnodvořišťského kostela, také
vrypy fragmentu slunečních hodin nesou stopy po růžové
barvě. Pro rekonstrukci hodin v jejich původní podobě by-
la použita sada dobově odpovídajících gotických arabských
číslic.

Vrchol elipsy rekonstruovaného ciferníku se nachází ve
výšce 255 cm, takže hodiny by byly v původní podobě v sou-
časnosti viditelné pouze z přímého pohledu v ohrazeném are-
álu kostela. Obvykle však sluneční hodiny na sakrálních
stavbách pozdního středověku sloužily městským a ves-
nickým komunitám stejně jako pozdější hodinové stroje na
kostelních věžích. Poskytovaly tedy časovou orientaci během
dne, například dobu trvání trhů na veřejných prostran-
stvích. Sluneční hodiny proto bývaly umístěny poměrně
vysoko a někdy byly velmi rozměrné.31) V počátcích použí-
vání mechanických hodin sloužily navíc sluneční hodiny

Obr. 9: Dolní Dvořiště, kostel sv. Jiljí, jihovýchodní nároží trojlodí. Fragment
vertikálních slunečních hodin, kolem 1500 (foto H. Látal).
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pro seřizování těch mechanických. V případě nepříliš vysoké
polohy hodin na dvořišťském kostele je třeba předpokládat
neexistenci dnešní zástavby těsně na jižní a východní stra-
ně ohradní zdi hřbitova. Zeď byla sice snížena do dnešní po-
doby s plotem až v roce 1937,32) přesto byly jistě hodiny pů-
vodně umístěny tak, že byly dobře čitelné z cesty pod kos-
telem na jižní straně. Nové sluneční hodiny byly v závěru
19. století vytvořeny proto, aby nahradily ty původní za-
kryté náhrobními deskami. Byly navíc umístěny do výraz-
ně vyšší polohy nad portál jižní předsíně, aby byly viditel-
né i přes novou zástavbu pod ohradní zdí.

Znalost konstrukce slunečních hodin ve středověku vy-
cházela z klášterního prostředí. Takto lze předpokládat, že
sluneční hodiny na dvořišťském kostele konstruoval nejspíše
některý specialista z nedalekého vyšebrodského kláštera. Ta-
ké na budovách areálu kláštera ve Zlaté Koruně je docho-
vána celá řada slunečních hodin, přičemž jen jedny na již-
ním opěráku západního průčelí jsou středověkého původu
a patří k nejstarším na českém území. Fragment slunečních
hodin v Dolním Dvořišti z počátku 16. století náleží k nej-
starším slunečním hodinám v Čechách. Za nejstarší zná-
mé sluneční hodiny na našem území jsou přitom považo-
vány hodiny vytesané do jednoho z opěráků jižní zdi kos-
tela sv. Jakuba v Telči přibližně z poloviny 15. století.33) Vý-
razné grafické prvky fragmentu v Dolním Dvořišti jsou
ovšem ve spojení s dochovanými arabskými číslicemi po-
měrně ojedinělé a při obnově fasád kostela by si jistě za-
sloužily rekonstrukci do své původní podoby.
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Glossen zur Baugeschichte der
St.-Ägidiuskirche in Dolní Dvofii‰tû 

An zwei Granitquadern der Langhaussüdostecke der St. Ägidius-
kirche in Dolní Dvořiště (Unter Haid, Bez. Český Krumlov [Krumau]) er-
kannte man 2006 ein außerordentlich bemerkenswertes Fragment einer
spätmittelalterlichen Sonnenuhr. Ihre ursprüngliche Lage, Gestalt, Funk-
tion sowie auch Datierung lassen sich mithilfe des gründlichen Stu-
diums der Baugeschichte der Kirche und der ganzen Kirchhofanlage er-
mitteln. Die jetzige Kirche aus der Periode um 1500, die wahrscheinlich
einen Vorgängerbau aus der 1. Hälfte des 14. Jahrhunderts hatte, ent-
hält jedoch in ihrer Substanz keine Reste nach ihm. Der Baubeginn des
heutigen Kirchengebäudes lässt sich in die Zeit nach 1481 festsetzen.
Der Chor wurde 1488 gewölbt und ausgestattet, wie es an seiner linken
Seite das Sakramentsnischengitter mit der Jahreszahl1492 beweist. In
derselben Zeit hatte man die Langhausumfassungsmauern, Teile der Pfei-
ler sowie auch die westliche Empore mit dem Eingang zum Deposito-
rium oberhalb der südlichen Eingangsvorhalle erbaut. Das unvollende-
te Langhaus war ohne Dach und Gewölbe geblieben. Nachdem folgte
eine ca. zwanzigjährige Bauarbeitenunterbrechung, wobei die langfris-
tige Wirkung der Wettereinflüsse an den nicht geschützten Granitglie-
dern Witterungsspuren hinterlassen hat. Infolge der erwähnten Unter-
brechung erfolgte auch die an den Rippenausläufen an Langhauswän-
den deutliche Änderung des Langhausgewölbemusters. Die Kirche war
erst 1507 fertig und geweiht. Zu dieser Zeit soll man auch eine Sonnen-
uhr an der Kirchenfassade geschaffen haben, die offenbar einer der Spe-
zialisten im Zisterzienserstift Vyšší Brod (Hohenfurt) konstruiert hatte.
Die Uhr mag den Bewohnern des Städtchens bis Ausgang des 19. Jahr-
hunderts gedient haben, als sie von der neuen Bebauung der Kirchen-
umgebung und besonders mit den Grabplatten des aufgehobenen Fried-
hofs verdeckt wurde. Bereits hinter den Platten der Familie Wagner be-
findet sich das gut deutliche Fragment der Sonnenuhr. Bei ihrer Rekon-
struktion zeigte sich ihre einstige hohe künstlerische Qualität. Die Son-
nenuhr in Dolní Dvořiště aus dem Anfang des 16. Jahrhunderts zählt
zu den ältesten Sonnenuhren in Böhmen. 

Abbildungen 
Abb. 1: Dolní Dvořiště (Unter Haid, Bez. Český Krumlov [Krumau]), St. Ägi-
diuskirche, ca. 1481-1507. Ansicht von Südwesten (Foto H. Látal). 
Abb. 2: Dolní Dvořiště, St. Ägidiuskirche. Chorgewölbe, Schild mit Datie-
rung 1488 (Foto H. Látal). 
Abb. 3: Dolní Dvořiště, St. Ägidiuskirche. Südliche und westliche Lang-
hauswand. Konsolen mit Rippenausläufen und Schildbogen für das beab-
sichtigte Gewölbe, gegen 1490 (Foto H. Látal). 
Abb. 4: Dolní Dvořiště, St. Ägidiuskirche. Südliche Vorhalle, Gewölbe, gegen
1490 (Foto H. Látal). 
Abb. 5: Dolní Dvořiště, St. Ägidiuskirche. Pfeiler im Langhaus, Detail der Stein-
färbung (Foto H. Látal). 
Abb. 6: Dolní Dvořiště, St. Ägidiuskirche. Plan des Kirchenturms, 1878, De-
tail, Staatliches Bezirksarchiv (SOkA) Český Krumlov (Foto H. Látal). 
Abb.  7:  Dolní Dvořiště, St. Ägidiuskirche. Südliche Vorhalle, Wand über dem
Portal, vertikale Sonnenuhr, gegen 1900 (Foto H. Látal). 
Abb. 8: Dolní Dvořiště, St. Ägidiuskirche. Südöstliche Langhausecke mit
dem Fragment einer spätmittelalterlichen Sonnenuhr hinter einem Paar von
vertikal angebrachten Grabplatten (gut deutlich ist die Ziffer 4), gegen 1500
(Foto H. Látal). 
Abb. 9: Dolní Dvořiště, St. Ägidiuskirche. Südöstliche Langhausecke. Frag-
ment der vertikalen Sonnenuhr, gegen 1500 ((Foto H. Látal). 
Abb. 10: Dolní Dvořiště, St. Ägidiuskirche. Südöstliche Langhausecke, Haupt-
striche für die Sonnenuhrkonstruktion (Foto und Zeichnung J. Zeman). 
Abb. 11: Dolní Dvořiště, St. Ägidiuskirche. Südöstliche Langhausecke, Re-
konstruktion der Sonnenuhr (Foto und Zeichnung J. Zeman). 

(Übersetzung J. Noll) 


